¹⁵ *ST I-II* q. 17 a. 9 ad 2: «Principium autem corporalis motus est a motu cordis. Unde motus cordis est secundum naturam, et non secundum voluntatem: consequitur enim sicut per se accidens vitam, quae est ex unione animae et corporis». En ad 3 señala la autonomía vegetativa de los órganos genitales.

¹⁶ *ST I* q. 18 a. 3 corp.: «(...) in uno et eodem homine virtus intellectiva movet potentias sensitivas; et potentiae sensitivae per suum imperium movent organa, quae exeuntur motum. (...) Sed quamvis intellectus noster ad aliqua se agat, tamen aliqua sunt ei praestituta a natura; sicut sunt prima principia, circa quae non potest aliter se habere, et ultimus finis, quem non potest non velle».

¹⁷ Cf. *SG II*, 79. Este capítulo contempla la posibilidad del trasplante de órganos (1607), una posibilidad ya prevista por ARISTÓTELES, *De anima* I, 4, 408 b 21-23, ed. cit., pp. 42-44.

¹⁸ *SG II*, 81, 1625: «Esse quidem animae humanae dum est corpori unita, etsi sit absolutum a corpore non dependens, tamen stramentum quoddam ipsius et subiectum ipsum recipiens est corpus. Unde et consequenter operatio propria eius, quae est intelligere, etsi non dependeat a corpore quasi per organum corporale exercita, habet tamen obiectum in corpore, scilicet phantasmas».

La figura del recipiente del alma (*stramentum*) está tomada de Proclo, y por él de Plotino, pero en un sentido diverso. La gnoseología neoplatónica es descendente como su metafísica, y concibe al alma como recipiente de la operación de la Inteligencia separada¹⁹.

La compleja situación del hombre mientras es hombre es que su alma espiritual le da el ser al cuerpo, y por ello lo contiene en cuanto a su existencia, a su organización, a su potencialidad operativa (*anima continet corpus*)²⁰. Pero el modo de vivir y de actuar de esa alma, mientras el hombre es hombre, es con el cuerpo como su base indispensable.

En el origen de las actividades de conocimiento y de apetito, está el movimiento permanente de la organización biológica, con su fisiología indetenible. El primer conocimiento y el primer apetito se dan en el plano sensible, es decir son operaciones que en sí mismas se realizan con órgano material. Estas son las raíces sin las cuales no hay operaciones de conocimiento intelectual y de voluntad.

Este realismo antropológico tomista nos explica el uso con sentido positivo, de *sensualitas*, *concupiscentia* y *passio*, como estructuras antropológicas necesarias. En cambio para el espiritualismo tienen una valencia negativa.